
DECRETO N.  13495 Del 19/12/2016

Identificativo Atto n.   874

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DI  UN  ELENCO DI  EXPORT  BUSINESS  MANAGER (EBM)  PER  IL
SUPPORTO DI PROGETTI DI PROMOZIONE DELL’EXPORT DI IMPRESE LOMBARDE A
VALERE  SULL’ASSE  III-  AZIONE  III.3.B.1.1  DEL  POR  FESR  2014-2020-  TERZO
 PROVVEDIMENTO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO ALL'EXPORT E ATTRAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI   

  VISTI:
• Il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 25 ottobre 2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio  generale  dell’Unione  e  abroga  il  Regolamento  (CE  EURATOM)  n. 
1605/2012; 

• il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  
marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  di  coesione  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n. 
1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  relativo  al  Fondo europeo di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 
del Consiglio;

• il  Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 
2014 che integra il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo  europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca del 
Consiglio;

• la  Decisione  C(2014)8021  del  29  ottobre  2014  mediante  la  quale  la 
Commissione Europea ha adottato l’Accordo di Partenariato (AP) con l’Italia 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 
programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimenti Europei (“Fondi SIE”) e 
rappresenta il  vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

1



• il Programma Operativo Regionale 2014-2020 a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  di  Regione  Lombardia  adottato  con 
Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea  del  12  febbraio  2015 
C(2015) 923 finale;

RICHIAMATI:

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, approvato con 
D.C.R. X/78 del 9 luglio 2013, con particolare riferimento al risultato atteso n.   51 
in tema di adozione di nuovi modelli di business per la promozione dell’export 
da parte delle MPMI ;

• la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 
di  impresa,  il  lavoro e la competitività”  la quale,  tra l’altro  ha l’obiettivo di 
promuovere il mercato e di sostenere l’export lombardo attraverso la capacità 
delle imprese ad ampliare le proprie prospettive di business anche sui mercati 
esteri, consolidando nel territorio l'attività di ricerca e sviluppo e favorendo la 
collaborazione  non  delocalizzativa  con  le  imprese  straniere;  la  tutela  della 
proprietà  intellettuale  e  la  sensibilizzazione  dei  consumatori;  la  tutela  e  la 
promozione dei prodotti tipici locali e delle produzioni industriali delle imprese 
della Lombardia anche a livello internazionale;

DATO ATTO che:

• il piano finanziario del POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia prevede, a 
fronte di una dotazione finanziaria complessiva di  € 970.474.516 un’allocazione 
di  risorse  sull’Asse  III  pari  complessivamente  ad  €  294.645.000,00  al  fine  di 
sostenere la competitività  delle piccole e medie imprese;

• nell’ambito del citato Asse 3 l’obiettivo specifico 3b.1 “Incremento del livello 
di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”(3.4 dell’AP) prevede l’attuazione 
dell’azione III.3.b.1.1 “Progetti di promozione dell’export, destinata ad imprese 
e loro forme aggregate su base territoriale o settoriale”;

RITENUTO,  in  attuazione  dell’azione  III.3.b.1.1,  di  promuovere  una  iniziativa 
finalizzata a consolidare e sviluppare il business delle imprese nei mercati target 
con il duplice obiettivo di:

• assicurare alle imprese un affiancamento strutturato da parte di  soggetti 

2



qualificati nei percorsi di promozione dell’export; 

• avviare un percorso di sviluppo di un network di soggetti dotati di capacità 
e competenze in grado di supportare le imprese e le reti nell’intero processo di 
promozione dell’export;

VISTI i criteri di selezione dell’Azione III.3.b.1.1 “Progetti di promozione dell’export 
destinati  ad  imprese  e  loro  forme  aggregate  su  base  territoriale  o  settoriale” 
approvati  dal  Comitato di  Sorveglianza POR FESR 2014-2020 tramite procedura 
scritta conclusasi il 27 luglio 2015;

VISTA la  DGR 5244  del  31/05/2016  di  approvazione  dei  criteri  applicativi  della 
misura “Progetti di promozione dell’export business manager” che prevede:

- il sostegno all’acquisto da parte di Micro, Piccole e Medie Imprese, soggetti 
beneficiari del contributo, di servizi di promozione dell’export;

- che le imprese beneficiarie,  uniche destinatarie del  contributo regionale, 
verranno selezionate sulla base di apposito bando nel rispetto delle previsioni 
del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013;

- che i servizi di promozione dell’export a favore delle imprese e loro forme 
aggregate siano erogati unicamente da Export Business Manager inclusi in un 
elenco predisposto da Regione Lombardia;

- che tra i servizi di promozione dell’export che gli Export Business Manager 
erogano alle imprese e loro forme aggregate vi siano attività di ricerca partner 
commerciali  e  industriali,  clienti,  agenti  o  distributori,  studi  di  fattibilità, 
predisposizione  e  organizzazione  di  incontri  B2B,  consulenza  per 
contrattualistica internazionale,  consulenza in materia doganale,  consulenza 
per certificazioni estere di prodotto;

- che l’esperienza dei soggetti che si candidano ad essere inseriti nell’elenco 
degli Export Business Manager sia attestata da almeno 10 progetti realizzati a 
supporto  della  promozione  dell’export   delle  imprese  o  in  alternativa  dalla 
disponibilità  in  qualità  di  soci,  dipendenti  o  collaboratori  di  ameno 5  figure 
professionali  con  provata  esperienza  in  materia  di  servizi  all’approccio 
commerciale verso mercati esteri;

3



- che  i  soggetti  che  possono  presentare  domanda  per  l’inserimento 
nell’elenco sopraindicato siano le Società, i  Consorzi,  i  Professionisti  in forma 
associata nella forma di società tra Professionisti (STP) ai sensi del DM 8 febbraio 
2013 n 34, gli studi Associati di professionisti, le Aziende Speciali delle Camere di 
Commercio;

- che i soggetti che intendano candidarsi per l’inserimento nell’elenco degli 
export  Business  manager  potranno  presentare  domanda  in  via  telematica 
tramite sistema informatico SiAGE;

VISTO il  decreto n.  6231  del  01/07/2016, di  approvazione  di  un  avviso  per  la 
selezione di un elenco di Export Business Manager (EBM) per il supporto di progetti  
di promozione dell’export di imprese lombarde a valere sull’asse III - Azione 3.B.1.1 
del POR-FESR 2014-2020;

DATO ATTO che l’avviso prevede:

-  che le domande di candidatura possono essere presentate a partire dal 
18 luglio 2016 fino al 12 dicembre 2016;

-   che  l’istruttoria,  effettuata  dalla  struttura  competente,  è  finalizzata  a 
verificare  la  correttezza  delle  domande  e  la  sussistenza  dei  requisiti  di 
ammissibilità  dei  soggetti  richiedenti  anche  sulla  base  delle 
autodichiarazioni fornite dal richiedente;

-  che  l’istruttoria  per  l’approvazione  dell’elenco  degli  export  Business 
manager si conclude entro massimo 90 giorni dalla data di protocollazione 
della domanda; 

-  che  al  termine  della  procedura  di  istruttoria,  la  struttura  competente 
provvede,  con  proprio  decreto,  a  redigere  un  elenco  delle  domande 
ammesse da aggiornare periodicamente; 

VISTI  i decreti n. 7763 del 04/08/2016  e n.  9550 del 30/09/2016 , di approvazione 
del   primo  e  secondo  elenco   delle  domande  di  Export  Business  Manager 
presentate sul sistema informatico Siage;  

CONSIDERATO che alle  11:00  del 16/12/2016 , sono state istruite 52 delle nuove  52 
domande  pervenute a far data dal 29/09/2016, sul sistema informatico SiAGE;

4



ATTESTATO che delle 52  domande  pervenute ed istruite:

-  51 risultano possedere i requisiti  previsti dall’avviso di selezione venendo 
incluse nell’elenco di  cui  all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

- la  domanda  del   soggetto  candidato  J.  Benzinger  GmbH   non  viene
ammessa per mancanza dei  requisiti  previsti  al  punto  2  )   dell’avviso di
selezione;  

VERIFICATO il rispetto del termine di novanta giorni sopra richiamato nell’adozione 
del presente atto; 

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

VISTA la d.g.r.  n. 4999 del 30 marzo 2016 (III  Provvedimento Organizzativo), che 
istituisce  la  struttura  “Sostegno  all’Export  e  Attrazione  degli  Investimenti” 
nell’ambito della UO Progetti trasversali e attrattività integrata del territorio;

RITENUTO pertanto di  approvare un elenco per la formazione di Export Business 
Manager per l’erogazione dei servizi di promozione dell’export sopra indicati; 

DECRETA

     Per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate :

1. di  dichiarare  ammissibili   le   n.  51    domande  istruite  a  Export  Business 
Manager  dell’avviso  per  la  formazione  di  un  elenco  di  Export  Business 
Manager di  cui  all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del  presente 
atto;   

2. di non ammettere la domanda del soggetto candidato J. Benzinger GmbH 
per mancanza dei requisiti previsti al punto  2 )  dell’avviso di selezione;  

5



3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito 
istituzionale di Regione Lombardia – sezione amministrazione trasparente – in 
attuazione del  D.Lgs n. 33/2013, e sul  sito dedicato alla Programmazione 
Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it).

  IL DIRIGENTE
ANNA  ROBERTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.ue.regione.lombardia.it/


Id Pratica Ragione Sociale Categoria del Soggetto Tipologia di Servizio
Istruttoria 

Formale Esito

248006 COMSORZIO DOMITALIA Consorzio di diritto privato Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

259763 STUDIO DEL SORBO SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

237596 SC DT CONSULT MM SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

289401 P. & F. TECHNOLOGY SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

284153 B. GRID SRL Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

206129 BONUCCHI & ASSOCIATI  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

280034 CONSORZIO  MARMISTI  BRESCIANI Consorzio di diritto privato Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

319514 CONSORZIO GOURM.IT Consorzio di diritto privato Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

282728 INFORMEST CONSULTING  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

321211 ACTIONGROUP SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Realizzazione incontri B2B

ammesso

301135 MILLER & PARTNERS  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B 

Certificazione/Consulenza doganale

ammesso

207413 FIN SERVICE SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

261774 CENTRO EUROPEO DI EVOLUZIONE 

ECONOMICA - C.E.D.E.C.  SRL 

Società a responsabilità limitata

Studi di Fattibilità

ammesso

266586 U.A. UNIONSERVICE LECCO  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

294173 GEOCOM ITALIA SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Realizzazione incontri B2B

ammesso

327421 PLUTO SOC. COOP. ARL Società   cooperativa diversa Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

344196 GIASINI, CANEPARI & PARTNERS SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

210251 MLAB GROUP SRL Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

346593 INTERNATIONAL ADVISING NETWORK 

GROUP SRL 

Società  a responsabilità  limitata con 

socio unico

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B 

ammesso

 ALLEGATO 1 AL DECRETO DI APPROVAZIONE DI UN ELENCO DI EXPORT BUSINESS MANAGER (EBM)  TERZO  PROVVEDIMENTO



258809 STRATEGIA & SVILUPPO CONSULTANTS  

SRL 

Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

347334 L.I.A. SERVIZI PER L'IMPRESA SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

350001 STUDIO ASSOCIATO TUPPONI, DE 

MARINIS, RUSSO & PARTNERS

Studio associato e società di 

professionisti

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

326195 GEMA  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

230102 WEEVO  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Realizzazione incontri B2B

ammesso

347481 CAPRIOLI ROSSINI SEGALA DOTTORI 

COMMERCIALISTI ASSOCIATI

Studio associato e società di 

professionisti

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

346798 CONSORZIO EVAN Consorzio di diritto privato Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

352577 OPENEX  SRL Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

352851 ISPROMEDIA  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Realizzazione incontri B2B

ammesso

353091 AMBIRE  SRL Società  a responsabilità  limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

ammesso

224810 STUDIO LEGALE CRASTOLLA ASSOCIAZIONE 

PROFESSIONALE
Studio associato e società di 

professionisti

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso 

352027 PROMOTION MARKETING S.A.S. DI CINZIA 

CAGLIANI E C.
Società in accomandita semplice Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

349588 SBS SYSTEMS FOR BUSINESS SOLUTIONS - 

SOCIETA'  COOPERATIVA
Società Cooperativa a mutualità 

prevalente

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

355284 GLOBAL MARKETING ARCHITECTURE SRL Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

210885 TMF SERVICES SA Impresa o ente privato costituito 

all'estero non altrimenti classificabile

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

318993 LEONARDO BUSINESS CONSULTING S.R.L. Società a responsabità limitata Ricerca Partner

Realizzazione incontri B2B

ammesso

354658 SUITEX INTERNATIONAL MILANO S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso



353843 CONSILIA BUSINESS MANAGEMENT S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

356406 IBPARTNERS S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

356233 SEASIA Business Partners Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

355148 ERGON - S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

354455 STUDIO AUSTONI-PIZZETTI DOTTORI

COMMERCIALISTI ASSOCIATI
Studio associato e società di 

professionisti

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

355883 S.MA.R.T. CONSULTING SRL Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/ Consulenza doganale

ammesso

351839 Camera di Commercio Belgo-Italiana Impresa o ente privato costituito 

all'estero non altrimenti classificabile

Ricerca Partner

Realizzazione incontri B2B

ammesso

353881 Santilli e Corace legal solution Studio associato e società di 

professionisti

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

356362 EPLATFORM S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

356473 De Berti Jacchia Franchini Forlani Studio associato e società di 

professionisti

Certificazione/Consulenza doganale ammesso

352112 MAKE BUSINESS LAB S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

ammesso

343789 GFINANCE SRL Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

355906 J. Benzinger GmbH Impresa o ente privato costituito 

all'estero

non altrimenti classificabile

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

non ammesso

354601 DEWORLD S.R.L. Società a responsabilità limitata Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

ammesso

215369 GOOSE'S EGG S.R.L. UNIPERSONALE Società a responsabilità limitata con un 

unico socio

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Realizzazione incontri B2B

Certificazione/Consulenza doganale

ammesso



356795 PICCHI, ANGELINI E ASSOCIATI Studio associato e società di 

professionisti

Ricerca Partner

Studi di Fattibilità

Certificazione/Consulenza doganale

ammesso


	Decreto n 13495 del 19 dicembre 2016 elenco EBM
	All 1 _ Decreto n 13495 del 19 dicembre 2016 elenco EBM

